CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Secretário de Estado da Infraestrutura, dos

Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, no sentido de viabilizar a recuperação asfáltica da

avenida Leste-Oeste do Município de Araçagí.

JUSTIFICAÇÃO

  Recebi o Ofício nº 002/2022 do zeloso vice-prefeito do município de Araçagí,

Antonio Eduardo Dantas de Pontes, requerendo apoio junto ao Governo do Estado da Paraíba

para a recuperação asfáltica da avenida Leste-Oeste do Município de Araçagí.

  Segundo o diligente vice-prefeito, “durante o período de chuvas o asfalto foi

danificado, prejudicando o trânsito de veículos e pedestres. Tal demanda se mostra de

extrema importância para a população Araçagiense e das regiões adjacentes que trafegam

todos os dias por essa via importante que cruza o Município”.

Por conseguinte, diante da relevância da matéria e do interesse público

apresenta-se este instrumento legislativo requerendo que sejam adotadas providências com

brevidade.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 10 de junho de 2022

22.905